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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion contra la Resolucion No. 20172220048625 del 01 de
agosto de 2017, interpuesto por JORGE BERMUDEZ JARAMILLO”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, y el Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, y

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES

La CNSC profirié la Resolucion No. 20172220048625 del 01 de agosto de 2017 “Por la cual
se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002954 del 03
de marzo de 2017, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos
para el empleo con coédigo OPEC No. 227359 denominado Profesional Universitario, Codigo
2044, Grado 10 de la Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, respecto del aspirante JORGE
BERMUDEZ JARAMILLQ”, en la que dispuso:

“ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a JORGE BERMUDEZ JARAMILLO, identificado con
Cédula de Ciudadania No. 10.004.736, inscrito en el empleo identificado en la OPEC con el
codigo No. 227359 denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 10, del proceso
de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, al demostrarse
que no acredito el cumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido para ese empleo,
de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior JORGE
BERMUDEZ JARAMILLO, en la direccion Carrera 3 # 26-04. Barrio Primero de Mayo, Pereira
— Risaralda, o al correo electrénico arthus24@yahoo.com.ar.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion
de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”.

El referido Acto Administrativo le fue notificado al sefior JORGE BERMUDEZ JARAMILLO,
por conducto de la Secretaria General de la CNSC, el 24 de agosto de 2017, teniendo diez
(10) dias para interponer el Recurso de Reposicion, es decir, entre el 25 de agosto y el 07 de
septiembre de |la presente anualidad.

Ahora bien, dentro del término estipulado, el aspirante allego a través de correo electrénico de
fecha 07 de septiembre de 2017, escrito contentivo del recurso de reposicion, radicado en esta
Comisién Nacional con el nimero 20176000609152.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, senala:

"ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision
Nacional del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes
atribuciones:

I
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a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de meérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

El articulo 16 del Decreto No. 760 de 2005, establece:

“ARTICULO 16°. (...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de
Personal y el interesado, la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir
0 no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la
Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de
reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso
Adminjstrativo”.

El Capitulo VI de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011, por la cual se expidi6 el Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en su numeral 1 del articulo
74 dispone:

“‘Articulo 74. RECURSOS CONTRA LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS. Por regla general, contra
los actos definitivos procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidio la decision para que fa aclare, modifique, adicione o revoque”

De igual manera en cuanto a la oportunidad y presentacién de los recursos, el articulo 76 del
CPACA, senala:

“Articulo 76. OPORTUNIDAD Y PRESENTACION. Los recursos de reposicion y apelacion deberan
interponerse por escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias
siguientes a ella, o a la notificacion por aviso, o al vencimiento del término de publicacién, segin el
caso. Los recursos contra los actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el
evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentarén ante el funcionario que dicté la decisién, salvo lo dispuesto para el de
queja, y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador
regional o ante el personero municipal, para que ordene recibirlos o tramitarlos, e imponga las
sanciones correspondientes si a ello hubiera lugar.

Asi mismo, el CPACA sefiala frente a los requisitos que deben reunir los recursos, lo siguiente:

“ARTICULO 77. REQUISITOS. Por regla general los recursos se interpondran por escrito que no
requiere de presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion.
Igualmente, podran presentarse por medios electrénicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado
debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.
3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer,

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser
notificado por este medio (...)"

Ahora, conforme a los articulos 74 y siguientes del Cédigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo, la competencia para resolver el recurso de reposicion recae

sobre esta Comision Nacional, por ser quien emitié la Resolucion No. 20172220048625 del 01
de agosto de 2017.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
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3.1. Oportunidad para interponer el Recurso de Reposicion

En lo que refiere a la oportunidad para presentar el Recurso de Reposicion, se tiene que el
sefior JORGE BERMUDEZ JARAMILLO, allegé a través de correo electrénico de fecha 07 de
septiembre de 2017, escrito contentivo del recurso de reposicion, radicado en esta Comision
Nacional con el numero 20176000609152 del 11 de septiembre de 2017, en ejercicio de su
derecho de contradiccion, y comoquiera que la Resolucion No. 20172220048625 del 01 de
agosto de 2017, le fue notificada el 24 de agosto de 2017, se concluye que el recurso fue
presentado en tiempo.

3.2. Requisitos del Recurso

Superado lo anterior, se verificd que el Recurso presentado por el sefior JORGE BERMUDEZ
JARAMILLO, cumple con los requisitos establecidos en el articulo 77 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

3.3. Fundamentos del Recurso de Reposicion
El recurrente funda su recurso en los argumentos que a continuacién se transcriben:

“(...) Como se observa, en el Acuerdo 1083 de 2015 (norma de superior jerarquia) no se establece
el concepto de “Experiencia Profesional Relacionada”, término acufiado y definido mas
complejamente de en el Acuerdo 534 de 2015, pasando por encima de la jerarquia normativa. En
su lugar el Decreto 1083 establece de manera sencilla y clara el concepto de “Experiencia
Relacionada”.

Sin embargo, en el entendido de que se trata de funciones desarrolladas a partir de la aprobacion
del pensum académico de la respectiva formacién profesional, es sencillo entender la esencia de
ambos términos en las dos normas:

Asi la Experiencia Profesional se refiere al ejercicio de actividades propias de la profesion o
disciplina académica exigida para el desempefrio del empleo.

Mientras que la Experiencia Relacionada hace referencia a aquellas funciones similares y no
propias a fas del cargo a proveer, con las cuales cumplo a cabalidad.

Adicionalmente, es tal la incongruencia que sustenta la decision adoptada, que la CNSC afirma
que no cuento con experiencia para optar al cargo en cuestion, mientras que el 6érgano contratado
para adelantar el proceso de seleccion (Universidad Manuela Beltran), sostiene por el contrario
en el presunto informe que entrega a la CNSC, que acredité “unicamente 10 meses y 22 dias de
experiencia profesional relacionada”, concepto del que a propdsito, hasta fa fecha y
extrafiamente, ninguno de estos dos érganos me ha dado conocimiento detallado, para saber
sobre qué analisis se fundamento.

Por lo narrado anteriormente considero que la Comision Nacional del Servicio Civil ha actuado
de manera confusa y negligente en este caso, ya que las certificaciones de experiencia, acreditan
que cuento con mas de 50 meses relacionados con las funciones que se deben desarrollar en el
empleo No. 227359 del DANE.

3. En este orden de ideas, a fin de dar cumplimiento a los principios de mérito, transparencia e
imparcialidad, y en aras de garantizar la consistencia, ética y moralidad en el presente proceso
de seleccion, la CNSC debe hacer un Analisis de Antecedentes detallado de la documentacion
por mi aportada, que tras haber superado el 80% del proceso de seleccion, me acredita como
firme candidato a uno de los cargos ofertados para el emplec 227359 dentro de fa convocatoria
326 de 2015, toda vez que en cada uno de los certificados de experiencia aportados hay
funciones similares o relacionadas con las del cargo a proveer, como se presenta a continuacion:

(..

Ilgualmente, realiza un analisis de sus certificaciones de experiencia las cuales seran
abordadas en posteriores apartes.

3.4. Tramite del recurso de reposicién promovido

Como primera medida, resulta necesario exponer los motivos que antecedieron y sirvieron de
sustento para proferir la Resolucion No. 20172220048625 del 01 de agosto de 2017 “Por la cual

|
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se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002954 del 03 de marzo
de 2017, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo
con codigo OPEC No. 227359 denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 10 de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, respecto del aspirante JORGE BERMUDEZ JARAMILLO".

Bajo este entendido, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de |a
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, se surtieron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacidon del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas y, en la actualidad la Universidad Manuela Beltran, publico los resultados
preliminares de la prueba de valoracion de antecedentes, basados en la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes.

Durante la ejecucidn de la prueba de Valoracion de Antecedentes, la Universidad Manuela
Beltran comunicé a la Comision sobre la situacion particular de JORGE BERMUDEZ
JARAMILLO, mediante informe enviado al correo electrénico de la convocatoria, el cual se
radico en la Comision Nacional del Servicio Civil con el consecutivo numero 20176000144602
del 22 de febrero de 2017, en el que la Universidad concluyo lo siguiente:

‘SINTESIS: el aspirante al cargo de Profesional Universitario, JORGE BERMUDEZ
JARAMILLO cumple el requisito minimo de educacion toda vez que aporta el titulo profesional
como Administrador Ambiental otorgado por la Universidad Tecnolégica de Pereira (20 de
| Diciembre de 2006); en el item de experiencia, el aspirante no cumple con el requisito minimo,
por cuanto acredito tinicamente 10 meses y 22 dias de experiencia profesional relacionada, lo
cual no es suficiente para cumplir con los de 27 meses de experiencia profesional relacionada
exigida por la OPEC para el empleo al cual se presenté el aspirante”,

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisidn
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172210002954 del 03 de marzo de 2017 “Por
el cual se inicia de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos para el empleo con cédigo OPEC No. 227359 denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 10 de la Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, respecto del
aspirante JORGE BERMUDEZ JARAMILLO”.

Una vez evaluados todos los documentos presentados por el aspirante y en conclusién de la |
actuacion administrativa, la CNSC decidié excluir al sefior JORGE BERMUDEZ JARAMILLO,
del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE,
razén por la cual el citado sefior presenté recurso de reposicién, particularmente alegando que
la CNSC no valor6 correctamente su experiencia en tanto las funciones certificadas, son
relacionadas con las funciones determinadas para el empleo 227359, para lo cual realizé un
analisis de los documentos aportados, concluyendo que cumple con el requisito de
experiencia.

Asi las cosas, en relacion con los argumentos esbozados por el recurrente, se torna necesario
traer a colacion el articulo 17 del Acuerdo No. 534 de 2014, que sefala:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en
cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
profesional relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de fa terminacién y aprobacion de todas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente
a la Tecnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion
o disciplina exigida para el desempefio del empleo. Se exceptian de esta condicion las

- |
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profesiones relacionadas con el sistema de seguridad social en salud, en las cuales la experiencia
profesional se computara a partir de la inscripcién o registro profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion
de todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién
profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer(...)"

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos |
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacién vy
aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion
o disciplina exigida para el desemperio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia
debe ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer. Es por |
ello que la experiencia adquirida en cargos del Nivel Técnico o Asistencial, como es el caso
de las certificaciones aportadas por el recurrente, no se puede validar como experiencia
profesional relacionada, de conformidad con los articulos 2.2.2.2.3, 22224y 2.2.2.2.5 del
Decreto 1083 de 2015" que establecen la diferencia entre estos niveles, asi:

“ARTICULO 2.2.2.2.3 Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la
efecucion y aplicacion de los conocimientos propios de cualquier disciplina académica o
profesion, diferente a la formacion técnica profesional y tecnoldgica, reconocida por la ley y
| que, segun su complejidad y competencias exigidas, les pueda corresponder funciones de
coordinacion, supervision, control y desarrollo de actividades en areas internas encargadas de
efecutar los planes, programas y proyectos institucionales.

De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendrén, entre otras, las siguientes
funciones:

1. Participar en la formulacion, disefio, organizacion, ejecucion y control de planes y programas
del area interna de su competencia.

2. Coordinar, promover y participar en los estudios e investigaciones que permitan mejorar la |
prestacion de los servicios a su cargo y el oportuno cumplimiento de los planes, programas y
| proyectos, asi como la ejecucion y utilizacion dptima de los recursos disponibles.

3. Administrar, controlar y evaluar el desarrollo de los programas, proyectos y las actividades
propias del area.

4. Proponer e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la
prestacion de los servicios a su cargo.

| 5. Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de los
objetivos y las metas propuestas.

6. Estudiar, evaluar y conceptuar sobre las materias de competencia del area interna de
desemperio, y absolver consultas de acuerdo con las politicas institucionales.

7. Coordinar y realizar estudios e investigaciones tendientes af logro de los objetivos, planes y
programas de la entidad y preparar los informes respectivos, de acuerdo con las instrucciones
recibidas.

8. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de
desempefio.

ARTICULO 2.2.2.2.4 Nivel Técnico. Comprende los empleos cuyas funciones exigen el
| desarrollo de procesos y procedimientos en labores técnicas misionales y de apoyo, asi como
las relacionadas con la aplicacion de la ciencia y la tecnologia. |

De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendran, entre otras, las siguientes
funciones:

! Decreto 1083 de 2015 “Por el cual se establece el Decreto Unico Reglamentario del Sector Funcion Publica’.
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1. Apoyar en la comprension y la ejecucion de los procesos auxiliares e instrumentales
del area de desempefio y sugerir las alternativas de tratamiento y generacion de nuevos
procesos.

2. Disefiar, desarrollar y aplicar sistemas de informacion, clasificacion, actualizacion,
manejo y conservacion de recursos propios de la Organizacion.

3. Brindar asistencia técnica, administrativa u operativa, de acuerdo con instrucciones
recibidas, y comprobar la eficacia de los métodos y procedimientos utilizados en el desarrollo de
planes y programas.

4. Adelantar estudios y presentar informes de caracter técnico y estadistico.

5. Instalar, reparar y responder por el mantenimiento de los equipos e instrumentos y
efectuar los controles periodicos necesarios.

6. Preparar y presentar los informes sobre las actividades desarrolladas, de acuerdo con
las instrucciones recibidas.

7. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area

de desemperio.

ARTICULO 2.2.2.2.5 Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones implican el
gjercicio de actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles
superiores, o de labores que se caracterizan por el predominio de actividades manuales o
tareas de simple ejecucion.

De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendran, entre otras, las siguientes
funciones:

1. Recibir, revisar, clasificar, radicar, distribuir y controlar documentos, datos, elementos y
correspondencia, relacionados con los asuntos de competencia de la entidad.

2. Llevar y mantener actualizados los registros de cardcter técnico, administrativo y financiero
y responder por la exactitud de los mismos.

3. Orientar a los usuarios y suministrar la informacién que les sea solicitada, de conformidad
con los procedimientos establecidos.

4. Desemperiar funciones de oficina y de asistencia administrativa encaminadas a facilitar el

desarrollo y ejecucion de las actividades del area de desempefrio.

5. Realizar labores propias de los servicios generales que demande la institucion.

6. Efectuar diligencias externas cuando las necesidades del servicio lo requieran.

7. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de

desempefio”.

Ahora bien, a fin de zanjar toda duda respecto a las afirmaciones del aspirante en su recurso,
se procedera a comparar sus dichos con las funciones establecidas en los articulos 2.2.2.2 .4
y 2.2.2.2.5 del Decreto 1083 de 2015, determinando si las funciones acreditadas por el
recurrente corresponden al nivel profesional, técnico o asistencial, asi:

Argumentacion Aspirante Recurso

Funciones Decreto 1083 de 2015

v Experiencia Folio 44 EMPAQUES FIBRA DE
LIDERES

Funcion DANE Empleoc 227359: Verificar los
elementos necesarios para el desarrollo de los
procesos de entrenamiento del personal que llevara
a cabo actividades de tipo operativo y logistico en
las diferentes operaciones estadisticas asignadas.

Funciones Soporte:

- Capacitar, coordinar y apoyar logisticamente el
programa de formacién agroecoldgica y socio
empresarial de los nucleos de desarrollo asignados.
- Apoyo logistico a los cursos de capacitacion
dictados por el SENA.

Funcion DANE Empleo 227359: Brindar apoyo
tecnico en la realizacion de los operativos
asignados para el desarrollo de las diferentes
encuestas a su cargo.

ARTICULO 2.2.2.2.4. Funciones 1 y 3 Nivel Técnico:

1. Apoyar en la comprensién y la ejecucion de los
procesos auxiliares e instrumentales del &rea de
desempefio y sugerir las alternativas de tratamiento y
generacion de nuevos procesos.

3. Brindar asistencia técnica, administrativa u operativa,
de acuerdo con instrucciones recibidas, y comprobar la
eficacia de los métodos y procedimientos utilizados en
el desarrofio de planes y programas.

———
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Funcién Soporte:

Apoyar el trabajo socio empresarial y articular las
actividades de metodologia grupal de nicleos de
desarrollo alrededor del concepto de centro de
beneficio comunitario.

v" Experiencia Folio 43 Secretaria de Salud y
Seguridad Social

Funcién DANE Empleo 227359: Presentar los
informes de gestion de su competencia requeridos
por la Direccién Territorial y/o Subsede, con el fin de
hacer el seguimiento y control a los compromisos
institucionales.

Funciones Soporte:

- Presento informacién semanal de actividades a la
cficina de estadistica de la Secretaria.

-Realizé la presentacion de informes de acuerdo a
los requerimientos de la institucién.

Funcién DANE Empleo 227359: Realizar el
seguimiento a las actividades de recoleccion,
revision, critica, codificacién, logistica, captura y
envio de informacion estadistica de las encuestas
asignadas a la Direccion Territorial.

Funcién Soporte:

Realiz6 seguimiento al sistema de informacion
propio del programa en forma trimestral.

Funciéon DANE Empleo 227359: Brindar apoyo
técnico en la realizacidn de los operativos asignados
para el desarrollo de las diferentes encuestas a su

cargo.
Funcion Soporte:
Mantuvo  actualizado el censo de los

establecimientos y sujetos que se le asignaron.

En primer lugar, es importante sefialar lo descrito en la
certificacion laboral, en donde se lee claramente que el
aspirante presto a la entidad servicios técnicos, como
Se observa a continuacion:

Que, JORGE BERMUDEZ JARAMILLO, identificado con la cedula de ciudadania
No. 10.004.736 expedida en Pereira, Qesld sus servicios tBenicos para realizar
aclividades de promocion de Ia salud, prevencidn de enfermedad y control de
lactores de riesgo relacionadas con las enfermedades lransmifidas por veclores
en ¢l drea urbana y rural del Municipio de Pereira en cumphmiento de las

Bajo este entendido, es evidente que las funciones
certificadas son del nivel técnico y no del nivel
profesional como lo sefiala el aspirante.

ARTICULO 2.2.2.2.4. Funciones 4 y 6 Nivel Técnico:

4. Adelantar estudios y presentar informes de caracter
técnico y estadistico.

6. Preparar y presentar los informes sobre
aclividades desarrolladas, de acuerdo con
instrucciones recibidas.

las
las

v" Experiencia Folios 36 y 43 Secretaria de
Salud y Seguridad Social

Funcién DANE Empleo 227359: Participar en la
planeacion, el seguimiento y la evaluacion de los
procesos de recoleccién de la informacion, de
acuerdo con los planes y procesos establecidos por
el DANE Central.

Funcién Soporte: Sistematizacién y seguimiento de
campo de 108 casos de intoxicacion por plaguicidas
en el municipio, con su correspondiente mapeo de
casos.

Es importante sefialar lo descrito en la certificacion
laboral, en donde se lee claramente que el aspirante
presto a la entidad servicios técnicos, como se
observa a continuacion:

Que en cumghmienio dol objelo del Conirato Infer administiatv 163 de 2010 celebrado enle la
Empresa Social del Estada Salud Pereira y la Alcaldia del Munc:0 6@ Peresa- Secretara cie Sawd;
Sequdad Social el sefor JORGE BERMUDEZ JARAMILLO wentfcada (3] con fa cegula vy
erdatania NO 10004 735 presto sus staviias medhante oréen prewia No 300 comy TECNICO EN
SANEAMIENTO en Iy ESE SALUD PEREIRA asignado al subprograma provent ES CURAR del
proyecto ambienlal en el que desarrolo 1as siquienles Acwdades en ef programa e Sequnday
Labgrat

Asimismo, las funciones descritas concernientes al
manejo de plaguisidas, las cuales no se encuentran
relacionadas con las establecidas en la OPEC del
emplec a proveer.

ARTICULO 2.2.2.2.4. Funcién 2 Nivel Técnico:
2. Disefiar, desarrollar y aplicar sistemas de

informacion, clasificacién, actualizacion, manejo y
conservacion de recursos propios de la Organizacion.
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v Experiencia Folio 32 Servicios Temporales

Funcion DANE Empleo 227359: Realizar el
seguimiento a las actividades de recoleccion,
revision, critica, codificacién, logistica, captura y
envio de informacion estadistica de las encuestas
asignadas a la Direccién Territorial.

Funciones Soporte: - Realizar revision y monitoreo
periédico al sistema de suministro de agua potable
del terminal de transportes de Pereira. - Revisar y
proponer ajustes al PGIRS del terminal de
transporte de Pereira.

Es importante sefialar lo descrito en la certificacion
laboral, en donde se lee claramente que el aspirante
presto a la entidad servicios técnicos, como se
observa a continuacion:

TR
NG iy rh

(e JORGE BERHUDEZ JARAMILLO senlicado (2 con b cédul de cudadania
presto sus servos como TECNICO EN SANEAMIENTO e el pogoms d Suld Ambria t
S0 6 Slad y Segurad Socidlen el marce et proyucty MEIIEN U 13 Jishir Heg
0213 $3ud padlica e ¢ Humige dg Perra con la eopeesa senatemporales medan'e conlialo he
1917 00 i6n 3 on fque desariol a5 sguenles abaes

Bajo este entendido, es evidente que las funciones
certificadas son del nivel técnico y no del nivel
profesional como lo sefiala el aspirante.

v"  Experiencia Folio 32 TELEVENTAS

Funcion DANE Empleo 227359: Atender a los
usuarios internos y externos del Departamento,
orientando y gestionando soluciones efectivas
acordes con los procedimientos establecidos por la
organizacion.

Funcién Soporte: Atencion al cliente y venta de
tangibles via telefonica

ARTICULO 2.2.2.2.5. Funcion 3 Nivel Asistencial:

3. Qrientar a los usuarios y suministrar la informacion
que les sea solicitada, de conformidad con los
procedimientos establecidos.

v Experiencia Folio 30 CORANTIOQUIA

Funcién DANE Empleo 227359: Participar en la
planeacion, el seguimiento y la evaluacién de los
procesos de recoleccion de la informacion, de
acuerdo con los planes y procesos establecidos por
el DANE Central.

Funcién Soporte:

Evaluar, conceptuar y realizar control y seguimiento
desde su perfil, sobre los permisos de vencimiento
y concesiones de agua que le sean asignados, de
conformidad con los lineamientos, procesos,
orientaciones corporativas y normatividad vigente.
Funcion DANE Empleo 227359: Brindar apoyo
fécnico en la realizacion de los operativos
asignados para el desarrollo de las diferentes
encuestas a su cargo.

Funciones Soporte:

Apoyar la evaluacion y conceptuar desde su perfil,

| sobre las auto declaraciones y reclamaciones de

fasa por uso presentadas por los usuarios y sobre
los planes de uso y ahorro eficiente de agua que le
sean asignadas, de conformidad con los
lineamientos, procesos, orientaciones corporativas
y normatividad vigente.

Funcion DANE Empleo 227359: Presentar los
informes de gestién de su competencia requeridos
por la Direccién Territorial y/o Subsede, con el fin de
hacer el seguimiento y control a los compromisos
institucionales.

Funcién Soporte:

Elaborar y presentar oportunamente los informes
propios del ejercicio de sus labor y aquellos que le
sean solicitados, en concordancia con las
directrices establecidas.

Funcion DANE Empleo 227359: Implementar las
normas técnicas de calidad establecidas por la
institucion en los procesos, procedimientos y
actividades asignadas, con el fin de garantizar la
eficiente prestacion del servicio.

Funcién Soporte:

Es importante sefalar lo descrito en la certificacion
laboral, en donde se lee claramente que el aspirante
presto a la entidad en el Cargo de Técnico Operativo,
Codigo 3132, Grado 18, como se observa a
continuacion:

Que, el Sefor JORGE BERMUDEZ JARAMILLO, identificado con cédula de
ciudadania 10.004,736, prestd sus servicios en la Corporacién Autonoma Regional
del Cenlro de Antioquia "*CORANTIOQUIA® desde el 19 de julio de 2012 hasta el
27 de oclubre de 2015, desempenando el cargo de Téenico Operativo, cddiao
3132, grado 18, adscrito a la Oficina Territorial Aburrd Norte,

ARTICULO 2.2.2.2.4. Funciones 1 y 3 Nivel Técnico:

1. Apoyar en la comprension y la ejecucién de los
procesos auxiliares e instrumentales del érea de
desempefio y sugerir las alternativas de tratamiento y
generacion de nuevos procesos.

3. Brindar asistencia técnica, administrativa u operativa,
de acuerdo con instrucciones recibidas, y comprobar la
eficacia de los métodos y procedimientos utilizados
en el desarrolfo de planes y programas.

4. Adelantar estudios y presentar informes de carédcter
técnico y estadistico.

6. Preparar y presentar los informes sobre las
actividades desarrolladas, de acuerdo con las
instrucciones recibidas.

- |
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Promover y desarrollar la implementacion,
mantenimiento y mejora del Sistema de Gestion
Integral, de acuerdo con los lineamientos
establecidos.

Funciones DANE Empleo 227359: Atender las
inquietudes tematicas y logisticas de los operativos
de las encuestas asignadas, para garantizar la
cobertura nacional en la consolidacién de cifras
oficiales.

Atender a los usuarios internos y externos del
Departamento, orientando y gestionando soluciones
efectivas acordes con los procedimientos
establecidos por la organizacion. Funcién Soporte:
Apoyar las respuestas a los requerimientos de
informacion internos, externos y peticiones, quejas,
reclamaciones y sugerencias (...).

Asi las cosas, resulta indiscutible, que la naturaleza de las actividades y funciones
desarrolladas en los empleos antes descritos y que fueron mencionados en el recurso de
reposicion, hacen parte del Nivel Técnico, siendo completamente diferentes a las requeridas
para el empleo ofertado, el cual pertenece al nivel profesional, y demanda ejercer funciones
de coordinacion, supervision y control de areas internas encargadas de ejecutar los planes,
programas y proyectos institucionales, motivo por el que no puede validarse una certificacion
que acredite experiencia en un empleo del nivel técnico o asistencial para un empleo del nivel
profesional, pese a que el aspirante contara con el titulo profesional durante el desemperio
laboral en dichos empleos.

Sobre el tema puntual, el Departamento Administrativo de la Funcién publica? se pronuncié en
el siguiente sentido:

‘. Podria tomarse como_experiencia relacionada, para acceder a un cargo en el nivel
profesional la realizada por el técnico en el gjercicio de las labores tal como estan referidas
en el anexo?

FUENTES FORMALES Y ANALISIS

Sobre el tema consultado, esta Direccién Juridica se permite reiterar la posicion expuesta
mediante el radicado No. 20146000150261 del 16 de octubre de 2014, en los siguientes términos:

“En este orden de ideas la experiencia profesional se adquiere en el gjercicio de las actividades
propias de la profesion y se contabiliza una vez se terminan y aprueban todas las materias del
pensum académico de la profesion respectiva. Asi entonces, la experiencia relacionada es la
adquirida en el desempefio de empleos con funciones similares al cargo a proveer, y tal
experiencia sera acreditada en el gfercicio de las actividades propias de la profesion exigida para
el desempefio del empleo del cargo a proveer.

Por lo tanto, debe expresarse que la experiencia adquirida en el ejercicio del empleo del
nivel Técnico, asi se cuente con la aprobacion del respectivo pensum académico de una
formacion profesional no es experiencia profesional, pues la naturaleza general de las
funciones del empleo del nivel Técnico y de Profesional son diferentes”. (Enfasis fuera de
texto)

De lo anterior, palmariamente se puede colegir que no le asiste razén al sefior JORGE
BERMUDEZ JARAMILLO, quien manifiesta que las funciones desempefiadas son relacionas
y del nivel profesional, por cuanto como se evidencié en los diferentes empleos, estos hacen
parte del Nivel Técnico o asistencial, por lo cual, la experiencia no es valida para cumplir el
requisito minimo establecido en la OPEC del empleo 227359 que es de veintisiete (27) meses
de experiencia profesional relacionada, por lo que resulta imposible acceder a su solicitud.

? Referencia: SITUACIONES ADMINISTRATIVAS. Encargo de empleados del nivel técnico en empleo del nivel profesional, viabilidad de tener en cuenta la
experiencia relacionada adquirida en el nivel técnico. Radicacion No. 20142060178802 del 23 de octubre de 2014.
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Considera importante este despacho, reiterar al recurrente que la cualificacion de la
experiencia esta dada desde el propio Decreto 1083, que en su articulo 2.2.2.4 4, sefala los
requisitos para los diferentes grados del nivel profesional en las entidades del orden nacional,
como es el caso del DANE, siendo necesario para acreditar el requisito de experiencia desde
el grado 2 hasta el 24, contar con experiencia profesional relacionada.

Bajo este entendido, al no encontrarse defecto o causa, que desvirtué la legalidad de la
decision recurrida, la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC confirmara la decision
contenida en la Resolucion No. 20172220048625 del 01 de agosto de 2017.

En meérito de lo expuesto y teniendo en cuenta que, de conformidad con lo previsto en el
Acuerdo No. 558 de 2015, es funcion de los despachos de los comisionados adelantar las
actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos
Administrativos que las resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decisién
adoptada; de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Reponer la Resolucion No. 20172220048625 del 01 de agosto
de 2017 y, en consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido Acto Administrativo a
través del cual se resolvio excluir al sefior JORGE BERMUDEZ JARAMILLO, identificado con
Cédula de Ciudadania No. 10.004.736, inscrito en el empleo identificado en la OPEC con el
cadigo No. 227359 denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 10, del proceso
de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, al
demostrarse que no acredité el cumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido para
ese empleo, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior JORGE
BERMUDEZ JARAMILLO, en la direccion: Carrera 3 # 26-04. Barrio Primero de Mayo, Pereira
— Risaralda, o al correo electrénico arthus24@yahoo.com.ar.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido del presente Auto, a la Universidad Manuela
Beltran en la direccién de correo electrénico: director.326dane@umb.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no proceden recursos.

Dada en Bogota D. C.

/ /4
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